

第3 【設備の状況】

1 【設備投資等の概要】

当連結会計年度中に実施した主要な設備投資の内容は、次のとおりです。なお、設備投資には無形固定資産の取得に係る投資を含んでいます。

《電気通信設備の拡充》

- X i サービスのエリア充実を図るため、基地局の大幅な増設を進めるとともに、FOMAサービスエリアにおいても更なる品質向上に取り組みました。その結果、X i サービスの基地局数は24,400局となり前連結会計年度末に比べて17,400局増加しました。また、FOMAサービスの屋外基地局数は68,800局、屋内基地局数は33,900局となりました。
- スマートフォンの普及やX i への移行促進に伴うデータトラフィックの増加へ対応するため、ネットワーク設備の増強に取り組みました。
- 「しゃべってコンシェル」や「はなして翻訳」などのサービスを拡充するため、サーバ等の「ドコモクラウド」基盤の強化に努めました。

《効率化及び低コスト化への取り組み》

- 設備装置の集約化・大容量化を進めるとともに、建設工事の効率化や物品調達費用を削減することで、更なる経営基盤の強化に向けてコスト効率化に取り組みました。
- 基地局等を設置する際、周囲の環境や地形、通信量などを考慮し、様々なタイプの設備から最適なものを採用することで、サービスエリアの構築及び品質改善の効率化を推進しました。

以上の結果、当連結会計年度における設備投資額合計は前連結会計年度に比べ3.7%増の7,537億円となりました。また、所要資金につきましては、自己資金等を充当しました。

セグメントごとの設備投資の内容は、以下のとおりです。

セグメントの名称	設備投資の内容	当連結会計年度 2012年4月1日から 2013年3月31日まで (億円)
携帯電話事業	・ X i 及びFOMA設備の拡充 ・ 伝送路等の新增設	6,061
その他	・ 情報システムの維持、改善 等	1,475
合計	—	7,537

- (注) 1 設備投資には、無形固定資産の取得に係る投資を含んでいます。
2 上記の金額には消費税等は含まれていません。

2 【主要な設備の状況】

提出会社(2013年3月31日現在)

事業所名 (所在地)	セグメント の名称	土地		建物 (百万円)	機械 設備 (百万円)	空中線 設備 (百万円)	線路 設備 (百万円)	土木 設備 (百万円)	構築物 (百万円)	機械及 び装置 (百万円)	車両 (百万円)	工具、 器具及 び備品 (百万円)	リース 資産 (有形) (百万円)	無形固定 資産 (百万円)	投下資 本合計 (百万円)	従業員数 (名)
		面積 (㎡)	金額 (百万円)													
本社 (東京都 千代田区)	携帯電話事業 その他事業	(1,825,821) 219,428 [4,257]	94,557	147,325	4,369	365	-	-	1,622	2,366	27	98,367	204	572,717	921,924	4,891
丸の内支店 (東京都 千代田区)	携帯電話事業 その他事業	591	63	676	55,643	5,307	91	43	212	5	-	138	0	6,068	68,251	82
新宿支店 (東京都 新宿区)	携帯電話事業 その他事業	5,143	480	4,871	24,521	3,851	64	96	208	-	-	140	5	204	34,444	78
渋谷支店 (東京都 渋谷区)	携帯電話事業 その他事業	1,081	242	936	53,542	4,967	36	46	188	0	-	134	0	9,785	69,882	76
多摩支店 (東京都 立川市)	携帯電話事業 その他事業	5,827	233	919	45,967	6,580	211	186	714	0	0	202	2	11,883	66,903	96
神奈川支店 (神奈川県 横浜市 西区)	携帯電話事業 その他事業	40,058	2,085	1,727	49,302	13,057	502	472	1,330	60	0	307	19	2,995	71,861	127
千葉支店 (千葉県 千葉市 中央区)	携帯電話事業 その他事業	64,077	729	861	31,949	18,478	419	690	1,447	1	-	201	28	768	55,576	112
埼玉支店 (埼玉県 さいたま市 中央区)	携帯電話事業 その他事業	60,927	524	1,027	29,996	16,775	444	645	1,335	0	0	204	18	1,324	52,296	119
茨城支店 (茨城県 水戸市)	携帯電話事業 その他事業	38,089	300	725	18,130	19,263	314	383	1,609	0	0	152	25	86	40,992	81
栃木支店 (栃木県 宇都宮市)	携帯電話事業 その他事業	(339) 34,129	439	3,224	11,601	10,958	279	310	1,218	0	7	119	22	64	28,245	67
群馬支店 (群馬県 前橋市)	携帯電話事業 その他事業	(671) 35,534	740	1,219	32,798	11,920	447	302	1,088	6	0	107	10	8,399	57,043	71
山梨支店 (山梨県 甲府市)	携帯電話事業 その他事業	48,079	900	648	6,924	5,650	293	235	724	0	0	121	12	37	15,549	56
長野支店 (長野県 長野市)	携帯電話事業 その他事業	(351) 64,971	313	1,880	13,261	11,997	505	434	1,466	1	7	185	25	59	30,138	67
新潟支店 (新潟県 新潟市 中央区)	携帯電話事業 その他事業	27,782	363	533	11,577	14,238	884	591	1,669	0	1	167	14	74	30,118	76

事業所名 (所在地)	セグメント の名称	土地		建物 (百万円)	機械 設備 (百万円)	空中線 設備 (百万円)	線路 設備 (百万 円)	土木 設備 (百万 円)	構築物 (百万 円)	機械及 び装置 (百万 円)	車両 (百万 円)	工具、 器具及 び備品 (百万 円)	リース 資産 (有形) (百万円)	無形固定 資産 (百万円)	投下資 本合計 (百万円)	従業員数 (名)
		面積 (㎡)	金額 (百万円)													
北海道支社 (北海道 札幌市 中央区)	携帯電話事業 その他事業	(1,652,972) 448,861 [893]	4,864	14,963	41,798	38,513	2,591	1,567	2,505	26	17	311	142	2,141	109,441	400
東北支社 (宮城県 仙台市 青葉区)	携帯電話事業 その他事業	(1,604,821) 520,021 [1,628]	15,206	25,284	59,268	80,500	4,979	1,146	22,385	36	27	761	147	7,875	217,619	535
東海支社 (愛知県 名古屋 市東区)	携帯電話事業 その他事業	(692) 107,356 [2,184]	6,740	22,212	103,305	76,270	2,818	1,296	8,495	113	28	761	76	4,908	227,028	821
北陸支社 (石川県 金沢市)	携帯電話事業 その他事業	(145,064) 91,702 [1,187]	5,662	8,203	15,308	13,484	1,831	196	1,095	4	0	394	26	1,916	48,126	238
関西支社 (大阪府 大阪市 北区)	携帯電話事業 その他事業	(1,115,039) 365,346 [2,155]	16,455	57,672	154,257	84,340	837	1,185	15,206	30	50	1,772	96	15,990	347,896	1,210
中国支社 (広島県 広島市 中区)	携帯電話事業 その他事業	(824,422) 616,664 [89]	11,964	20,031	56,356	52,930	2,997	678	3,484	121	17	484	63	16,183	165,314	450
四国支社 (香川県 高松市)	携帯電話事業 その他事業	(407,280) 289,710 [485]	9,671	15,474	31,800	20,943	1,825	907	3,198	18	21	690	69	8,942	93,564	333
九州支社 (福岡県 福岡市 中央区)	携帯電話事業 その他事業	(1,167,841) 609,765 [3,143]	24,985	31,973	88,839	112,199	13,679	2,023	14,093	114	18	875	118	17,945	306,867	917
合計		(8,745,318) 3,695,151 [16,026]	197,524	362,393	940,523	622,597	36,055	13,440	85,304	2,911	227	106,602	1,130	690,375	3,059,086	10,903

- (注) 1 () 内の数字は外書で、連結会社以外から貸借中のものです。
2 [] 内の数字は内書で、連結会社以外へ貸借中のものです。
3 投下資本の金額は、有形固定資産及び無形固定資産の帳簿価額で建設仮勘定及び未完成のソフトウェアに係る制作費は含んでいません。
4 本社の土地、建物にはR&Dセンタ(神奈川県横須賀市)の土地(面積95,675㎡・金額18,742百万円)、建物(金額24,054百万円)及び福利厚生施設が含まれています。

3 【設備の新設、除却等の計画】

翌連結会計年度における設備計画においては、X i サービスのネットワーク構築を推進するとともに、増加するデータトラフィックに対し適切な設備増強を実施します。なお、設備投資額はこれら設備計画と合わせ、効率化を推進することにより、7,000億円を計画しています。

主要な設備投資計画の内容は、次のとおりです。

セグメントの名称	設備投資の内容	翌連結会計年度 2013年4月1日から 2014年3月31日まで 計画額(億円)
携帯電話事業	・ X i 及びFOMA設備の拡充 ・ 伝送路等の新增設	5,644
その他	・ 情報システムの維持、改善 等	1,356
合計	—	7,000

- (注) 1 所要資金は、自己資金で賄う予定です。
2 経常的な設備の更新のための除却等を除き、重要な設備の除却等の計画はありません。
3 設備投資には、無形固定資産の取得に係る投資を含んでいます。
4 上記の金額には消費税等は含まれていません。
5 本項における将来に関する記述等については、「第2 事業の状況 4 事業等のリスク」等をあわせてご参照ください。